

		PROCESO: Servicio Integral al Ciudadano				VERSIÓN: 2		
		FORMATO: Respuestas a la Ciudadanía en Eventos Participativos				CÓDIGO: SI-FR-034 FECHA: 13/02/2026		
NOMBRE DEL EVENTO		Audiencia Pública Participativa de Rendición de Cuentas 2025-2026						
Introducción		La Audiencia Pública Participativa del Ministerio del Deporte para el periodo 2025-2026 permitió exponer de forma abierta los avances, retos y mecanismos de control social de la gestión institucional, y, mediante la recepción de preguntas ciudadanas y el compromiso de respuestas fundamentadas, se reforzó la transparencia, la rendición de cuentas y el fortalecimiento de la participación ciudadana en el ejercicio público.						
Objetivo		Evaluar y dialogar con la ciudadanía y los grupos de valor la gestión del Ministerio del Deporte en cumplimiento de las responsabilidades, políticas y planes ejecutados durante el 2025- 2026						
Fecha de publicación de consolidado de observaciones y respuestas		6/08/2026						
Datos básicos								
Dependencia	Secretaría General		Grupo Interno de Trabajo		Servicio Integral al Ciudadano			
Fecha de inicio	23/07/2026		Fecha de finalización	23/07/2026		Tiempo total de duración del evento	1 Día	
Enlace donde se transmitió el evento	https://www.youtube.com/watch?v=dawKaHkvmHo							
Canales o medios dispuestos para la difusión del evento	Redes Sociales , YouTube, página Web y Correos Masivos			Canales o medios dispuestos para la recepción de comentarios:		Chat YouTube, Chat Facebook y formulario Forms		
Resultados del Evento								
Número total de participantes				3.198				
Número total de comentarios recibidos	8			Porcentaje de comentarios incidentes		100%		
Número total de comentarios incidentes	8							
Consolidado de observaciones y respuestas								
No.	Fecha de recepción del comentario	Remitente	Observación recibida	Consideraciones de la Entidad	Fecha de radicado	No. de radicado	Fecha de respuesta	Radicado de respuesta
1	23/07/2026	Fredy Alejandro Sarmiento Torres	Quiero conocer sobre los reconocimientos deportivos de las ligas	Buen día señor Fredy Alejandro Sarmiento Torres, agradecemos su participación en la Audiencia Pública Participativa de Rendición de Cuentas del ministerio del Deporte 2025-2026. Su pregunta es de gran importancia para nosotros; por ello, fue debidamente radicada para que reciba una respuesta de fondo. Podrá consultar dicha respuesta en la Ventanilla Única Virtual, a través del siguiente enlace https://gesdoc.mindeporte.gov.co/SGD_WEB/www/pqr.coldeport.es.jsp# . Utilizando el número de radicado: 2026ER0020817 y el código de seguridad: 1241454. Lo invitamos a continuar participando en las actividades del Ministerio del Deporte, contribuyendo así al fortalecimiento de la gestión y la transparencia.	23/07/2026	2026ER0020817	Fecha limite de Respuesta el 14/08/2026	
2	23/07/2026	Blanca Alzate	Que ha pasado con la implementación de Becas por impuestos y Obras por impuestos?	Buen día señora Blanca Alzate, agradecemos su participación en la Audiencia Pública Participativa de Rendición de Cuentas del ministerio del Deporte 2025-2026. Su pregunta es de gran importancia para nosotros; por ello, fue debidamente radicada para que reciba una respuesta de fondo. Podrá consultar dicha respuesta en la Ventanilla Única Virtual, a través del siguiente enlace https://gesdoc.mindeporte.gov.co/SGD_WEB/www/pqr.coldeport.es.jsp# . Utilizando el número de radicado: 2026ER0020820 y el código de seguridad: 1241462. La invitamos a continuar participando en las actividades del Ministerio del Deporte, contribuyendo así al fortalecimiento de la gestión y la transparencia.	23/07/2026	2026ER0020820	Fecha limite de Respuesta el 14/08/2026	
3	23/07/2026	Lucy Monsalve Quintana	Como presidente de la Federación Colombiana de Tiro Paradeportivo, me permito respetuosamente preguntar las medallas de juegos para panamericanos Santiago 2023 que aún no han sido reconocidas a los deportistas y entrenadores, se puede esperar que reciban este estímulo económico antes que termine la actual administración? Nuestra deportista María Teresa Restrepo doble medallista de oro aún no ha recibido el reconocimiento económico. Gracias	Buen día señora Lucy Monsalve, agradecemos su participación en la Audiencia Pública Participativa de Rendición de Cuentas del ministerio del Deporte 2025-2026. Su pregunta es de gran importancia para nosotros; por ello, fue debidamente radicada para que reciba una respuesta de fondo. Podrá consultar dicha respuesta en la Ventanilla Única Virtual, a través del siguiente enlace https://gesdoc.mindeporte.gov.co/SGD_WEB/www/pqr.coldeportes.jsp# . Utilizando el número de radicado: 2026ER0020821 y el código de seguridad: 1241465. La invitamos a continuar participando en las actividades del Ministerio del Deporte, contribuyendo así al fortalecimiento de la gestión y la transparencia.	23/07/2026	2026ER0020821	Fecha limite de Respuesta el 14/08/2026	

4	23/07/2026	nicolasgonzalez49 usuario YouTube	1- ¿cómo se llega a todos y a todas cuando no existen entes deportivos municipales en más de 800 municipios de Colombia? 2. ¿en deporte asociado, cómo se le Autoriza a Jesurum un 4to mandato? 3. Se requiere con urgencia cursos de capacitación en proyectos de cofinanciación nacional e internacional para el deporte social y asociado. 4- garrafal error hace unos meses que la ministra duque afirmó que el propio mindeporte no tenía datos de cuantos deportistas, ligas habían en el país, qué paso ahí?	Buen día señor Nicolasgonzalez49, agradecemos su participación en la Audiencia Pública Participativa de Rendición de Cuentas del ministerio del Deporte 2025-2026. Su pregunta es de gran importancia para nosotros; por ello, fue debidamente radicada para que reciba una respuesta de fondo. Podrá consultar dicha respuesta en la Ventanilla Única Virtual, a través del siguiente enlace: https://gesdes.mindeporte.gov.co/SGD_WEB/www.vor.codedeportes.jsp# Utilizando el número de radicado: 2026ER0020822 y el código de seguridad: 1241467 Lo invitamos a continuar participando en las actividades del Ministerio del Deporte, contribuyendo así al fortalecimiento de la gestión y la transparencia	23/07/2026	2026ER0020822	3/06/2026	2026EE0024830
5	23/07/2026	Wilmer Fabián Mojombay Becerra	¿Para cuándo se van a hacer los próximos Juegos de la Orinoquía y la Amazonia?	Señor Wilmer Mojombay, agradecemos su participación en la Audiencia Pública Participativa de Rendición de Cuentas del Ministerio del Deporte 2025-2026. Su pregunta es de gran importancia para nosotros; por ello, se dio respuesta durante la transmisión del evento. Allí el director de la Dirección de Fomento y Desarrollo mencionó lo siguiente: "Los juegos de la Orinoquía y la Amazonia se realizan cada dos años, la mas reciente edición tuvo lugar en el 2025 en Yopal. los próximos juegos, están previstos para el 2027"	No Aplica	No Aplica	No Aplica	No Aplica
6	23/07/2026	William Gutiérrez	Quiero saber ¿cuáles son los requisitos que debe presentar la Liga de fútbol del Guaviare ante el Ministerio para obtener el reconocimiento deportivo y así participar a los juegos nacionales?	Señor William Gutiérrez, agradecemos su participación en la Audiencia Pública Participativa de Rendición de Cuentas del Ministerio del Deporte 2025-2026. Su pregunta es de gran importancia para nosotros; por ello, se dio respuesta durante la transmisión del evento. Allí el director de la Dirección de Inspección, Vigilancia y Control mencionó lo siguiente: "Los organismos que integran el Sistema Nacional del Deporte, tendientes a su participación en los juegos deportivos nacionales y paranacionales Córdoba, Sucre 2027. Deberan de dar cumplimiento a los requisitos legales y estatutarios durante la participación en los eventos clasificatorios, inscripción numérica, nominal y desarrollo de los juegos relacionados con el reconocimiento deportivo y representación legal de las ligas departamentales. Respecto a la liga de fútbol del Guaviare, es preciso señalar que el reconocimiento reportivo se les vence el 16 de febrero del 2027, fecha para lo cual el representante legal deberá solicitar de manera formal a esta cartera ministerial la renovación del reconocimiento deportivo, remitiendo los soportes documentales establecidos en la circular externa 015 del 16 de septiembre del año 2024. Sin embargo, en el caos de su liga deportiva, el periodo estatutario finalizó el 16 de julio de este año. Es necesario que, una vez el organismo realice la asamblea electiva de los miembros de la estructura funcional para el nuevo periodo estatutario, debe iniciar el trámite de actualización de reconocimiento deportivo, remitiendo los soportes documentales establecidos en la circular mencionada anteriormente".	No Aplica	No Aplica	No Aplica	No Aplica
7	23/07/2026	Elder Fabián Franco	¿Cómo se pueden priorizar los escenarios deportivos en los diferentes municipios de nuestra amada Colombia?	Señor Elder Fabián Franco, agradecemos su participación en la Audiencia Pública Participativa de Rendición de Cuentas del Ministerio del Deporte 2025-2026. Su pregunta es de gran importancia para nosotros; por ello, se dio respuesta durante la transmisión del evento. Allí la directora de la Dirección de Recursos y Herramientas mencionó lo siguiente: "Al respecto queremos manifestar que a través del Ministerio del Deporte se realizan las priorizaciones de los proyectos que son iniciativas de las entidades territoriales, sean las alcaldías o las gobernaciones, quienes gestionan estos proyectos ante el Ministerio del Deporte y se realiza unas mesas técnicas en las cuales se analizan todos los criterios para dar una favorabilidad o una viabilidad a estos proyectos a través de los recursos que tenga la disponibilidad el Ministerio del Deporte o el ente territorial.	No Aplica	No Aplica	No Aplica	No Aplica

[illegible]